Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 096, DE 05 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO VALOR

A SER PAGO PELO PROGRAMA VALE CIDADÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso

das atribuições que lhes são concebidas pelo artigo 57, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município;

CONSIDERANDO a prerrogativa concedida ao Prefeito no sentido de

regulamentar Leis Municipais;

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 6º da Lei nº 364, de 29 de abril de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização do valor a ser pago pelo

Programa Vale Cidadão;

DECRETA:

Art. 1º - O Programa Vale Cidadão, instituído pela Lei Municipal nº 364, de 29 de

abril de 2011, pagará mensalmente o valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), para

atender as famílias cadastradas que se encontram em situação de vulnerabilidade e

risco social e que se enquadram nos critérios definidos em lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações

contidas na Lei Orçamentária Anual em consonância com o Plano Plurianual e Lei de

Diretrizes Orçamentárias, conforme previsão legal.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Assú, 05 de julho de 2022.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ